¹⁹⁶⁾ Petrus Guerrero archiep. Granatensis, cuius auctoritas apud patres multum valuit, quam ob rem multi eius doctrinam generatim secuti sunt, canone tamen tertio excepto. Ad tertium autem canonem quod attinet Granatensem secuti sunt: Ludovicus Vaninus de Theodolis ep. Britonensis, Bartholomaeus Sirigo ep. Castellanensis, Joan. Antonius Pantusa ep. Litterensis, Joannes Antolines ep. Juvenacensis, Belisarius Balduinus ep. Larinensis, Urbanus Vigerius de Ruvere ep. Senogallensis, Joannes Fabritius Severus ep. Acerrensis, Philippus Maria Campadius ep. Feltensis, Joan. Andr. Bellonus ep. Massaelubrensis, Andreas Mocenicus ep. Nimosiensis, Romulus de Valentibus ep. Conversanus, Lucius Maranta ep. Lavellinus.

¹⁹⁷⁾ Marcus Laureus O. P. ep. Campaniensis, Hieronymus de Velasco ep. Ovetensis.

¹⁹⁸⁾ Bartholomaeus de Martyribus archiep. Bracarensis: „dicatur quasi non totum id, quod Christus instituit et praecepit, sumat“. (CTr VIII, 635) Augustinus Salvaigus O. P. ep. Genuensis: „dicatur eo quod non totum, quod Christus intendebat“ (ibid). Ludovicus Beccatellus archiep. Ragusinus: „dicatur toti Christi institutioni satisfacere“ (ibid.). Joann.

Examinatione canonum in congregationibus generalibus perfecta, ipsisque canonibus ad mentem censorum patrum, quarum summa ab ep. Angelo Massarello concilii secretario edita est¹⁹⁹⁾, reformatis, die 4 Julii anno 1562 canones in nova forma propositi sunt²⁰⁰⁾.

Primus canon in hac nova forma propositus sine mutatione usque ad definitionem solemnem permansit, alii scil. secundus et tertius obiectum ulterioris commutationis fuerunt.

Ad secundum canonem quod attinet archiep. Petrus Guererro primo verbum *communicando* in expressionem *ut communicaret* mutare et postea omnino novam canonis formam statuere proposuit²⁰¹⁾. Verumtamen — licet multi patres Granatensem archiepiscopum secuti sint²⁰²⁾ — nihilominus praedictus canon aliam formam accepit. Etenim Jacobus Maria Sala „ad toler-

Bapt. Costaneus archiep. Rossanensis: „verba illa eo, quod non totam Christi institutionem sumat satis ambigua... Ideo dicerem potius quasi non totam Christi institutionem, adimpleat, vel quasi non secundum Christi integrum institutionem illud sumat“ (CTr VIII, 637). Hieronymus de Valasco ep. Ovetensis: „posset addi eo, quod non secundum totam Christi institutionem sumat“ (ibid.). Phil. Maria Campadius ep. Feltrensis: „dicatur communicantem sub una specie panis toti Christi institutioni non satisfacere“ (ibid.). Mathaeus Priulus ep. Emonensis: „dicatur eo quod non totum Christi corpus vel quod Christus instituit“ (CTr VIII, 647).

¹⁹⁹⁾ CTr VIII, 649—651.

²⁰⁰⁾ 1. „S. q. d., ex Dei praecepto vel ex necessitate salutis omnes et singulos Christifideles utramque speciem S-mi Eucharistiae sacramenti sumere debere a. s.“ 2. „S. q. d., sanctam ecclesiam catholicam errasse vel non iustis et rationabilibus causis adductam fuisse, laicos atque etiam clericos non conficientes sub panis tantummodo specie communicando a. s.“ 3. „S. q. negaret totum et integrum Christum, omnium gratiarum fontem et auctorem, sub una panis specie sumi, quia non secundum ipsius Christi institutionem sub utraque specie sumitur a. s.“ (4. de communione parvolorum) CTr VIII, 652).

²⁰¹⁾ „S. q. d., sanctam ecclesiam catholicam non iustis et rationabilibus causis adductam fuisse, ut laicis atque etiam clericis non confidentibus calicis usum prohiberet, aut in hoc errasse a. s.“ CTr VIII, 660, cf. ibid. 657.

²⁰²⁾ Joannes Antolines ep. Juvenacensis, Aegidius Foschararius ep. Mutinensis, Antonius a S. Michaële O. P. ep. Montismarani, Jacobus Lomellinus ep. Mazariensis, Joann. Andr. Bellonus ep. Massaelubrensis, Pompeius de Piccolhomibus ep. Tropiensis, Nicolaus Sforzatus ep. Cremonensis, Guilhelmus Cassador ep. Barcinonensis et alii decem qui primam mutationem secuti sunt.

dam omnem dubietatem“, ut materia plena cum claritate explicetur, dixit post verba *adductam fuisse* ponendam esse propositionem *ut laicos atque etiam sacerdotes omnes non conficientes sub panis tantummodo specie communicandos esse statuerit A. S.*²⁰³⁾. Haec mutatio ab episcopo Vivariensi peracta multum valuit, quia aliis mutationibus non obstantibus, aliquibus correctionibus, quae stylum dumtaxat respiciunt, introductis, praefatus canon in sessione solemni definitus est²⁰⁴⁾.

Pari modo etiam canon sequens metamorphosis legi subiectus est. Quamvis enim multi patrum varias formas proposuerint²⁰⁵⁾, haec tamen permansit, quam Philippus Maria Campegius ep. Feltrensis elaboravit²⁰⁶⁾, aliqua commutatione peracta. Etenim in ultimo schemate die 14 Julii proposito inserta est expressio „ut temere quidam asserunt“. Haec expressio, cuius remotionem tum archiep. Petrus Guerrero tum Hieronymus Trivisanus O. P. ep. Veronensis postulaverunt in calore disputacionis mutata, simul cum canone solemniter definita est²⁰⁷⁾.

²⁰³⁾ CTr VIII, 668.

²⁰⁴⁾ „S. q. d. sanctam ecclesiam catholicam non iustis causis et rationibus adductam fuisse et, laicos atque etiam clericos non confidentes sub una panis tantummodo specie communicaret, aut in eo errasse a. s.“ CTr VIII, 700.

²⁰⁵⁾ Pluries commemoratus archiep. Granatensis: „S. q. negaverit, totum et integrum Christum, omnium gratiarum fontem et auctorem, sub una panis specie sumi, quia non sub utraque specie sumitur a. s.“ CTr VIII, 660. Joan. Bapt. Bernardus ep. Adiacensis: „S. q. negaverit, totum et integrum Christum omnium gratiarum fontem et auctorem, sub una panis specie sumi, quia non ipsius veram et absolutam Christi institutionem sub utraque specie sumit a. s.“ CTr VIII, 665. Martinus Perez de Ayala ep. Segobiensis: „S. q. d. non tantum veritatis ,integritatis ac legitimae rationis sacramenti recipi sub una S-mae Eucharistiae specie, quantum sub utraque; vel negaverit sumi totum et integrum Christum vel ipsius corpus et sanguinem, quando altera solum specie trahitur, eo quod non totum sumatur id, quod ipse Dominus sumendum instituerit, sed dimidiatum a. s.“ CTr VIII, 665. Jacobus Lomellinus ep. Mazariensis: „S. q. d. non tantum sumi sub una S-mi Eucharistiae sacramenti specie, quantum sub utraque, eo, quod non totam Christi institutionem sumat... a. s.“ CTr VIII, 668.

²⁰⁶⁾ „S. q. negaverit, totum et integrum Christum, omnium gratiarum fontem et auctorem, sub una panis specie sumi, quia non secundum ipsius Christi institutionem sub utraque specie sumatur a. s.“ CTr VIII, 675.

²⁰⁷⁾ „S. q. negaverit, totum et integrum Christum, omnium gratiarum fontem et auctorem, sub una panis specie sumi, quia (ut quidam falso asserunt) non secundum ipsius Christi institutionem sub utraque specie sumatur a. s.“ CTr VIII, 700.

Materia canonum absoluta quaestiones in capitibus doctrinae contentae considerandae remanent.

Quamvis generatim, potissimum autem in concilio Tridentino canones in brevissima synthesi doctrinam definitam proponant eamque sequantur, tamen in materia circa communionis administrationem — si res chronologice consideretur — primo tum apud theologos tum etiam apud patres, licet patres doctrinam canones praecedere in ultima concilii periodo postulaverint, canones inquisiti atque formati sunt, deinde die 4 Julii anno 1562 prima vice doctrina de usu sacramenti eucharistiae formaliter proposita est. Formatio tamen totius huius doctrinae — ut ex supra dictis elucet — minime diu duravit. Etenim doctrina in primo schemate contenta in disputationum calore denuo pertractata et abbreviata, duodecim diebus elapsis simul cum canonibus solemniter definita est.

Quomodo capita decreti formata sunt?

Orientibus in ultima concilii periodo postulationibus, ut in decreto canonibus doctrina anteponatur, aliqui patres, quibus formatio capitum eiusdem doctrinae commissa est, exposuerunt eam in primo schemate, cuius exempla patribus die 4 Julii an. 1562 proposita sunt²⁰⁸⁾. Decem diebus elapsis secundum schema editum est, quod nonnullis expressionibus additis post biduum solemniter definitum est.

In quanam re haec transformatio consistit?

Iam primo aspectu elucet numerum ipsorum capitum schematis primi non correspondere numero eorundem capitum sche-

²⁰⁸⁾ Quamvis patres postulaverint ut materia inquirenda conciliariter praeparata sit, nihilominus tamen — ut quaestio inquirenda tandem aliquando absolvatur — tum in canonibus formandis tum in elaboranda doctrina aliqui „deputati“ operam navarunt. De primi schematis doctrinae ortu ita Aegidius Foschararius ep. Mutinensis in epistola ad card. Moronum die 6 Julii 1562 data: „Il carico della dottrina credo io sia dato a Monsgr. Imo Varmiense col giudicio di Monsgr. Seripando“. CTr. VIII, 652, adn. 3. Idem etiam Pallavicino, Istoria L. XVII, c. 7, n. 11. Quapropter F. Cavallera, quem L. Pastor secutus est (*Geschichte der Päpste* Bd. VII⁴ Freiburg i. Br. 1920, 220) dicit Card. Hosium concilii doctrinae auctorem fuisse cf. *L'interpretation du chap. VI de Saint Jean*, 699. — Cum huius quaestionis solutio ambitum dissertationis praesentis excedat, sufficit notare comparatione peracta inter doctrinae capita et card. Hosii opera apparere magnam similitudinem inter utrosque comparationis terminos adesse.

matis ultimi; cum enim decretum de communione praeter quaestionem de communione parvolorum, contineat tres canones totidemque capita cum brevi prooemio in prima totius decreti redactione inveniuntur circa motam materiam tres canones et duo dumtaxat capita sine prooemio. Insuper singula capita ipsius decreti multo breviora sunt capitibus in primo schemate propositis.

Sitne forse ipsa capitum materia abbreviata? Ut recte responderetur comparationem inter singula schemata perficere oportet.

Ecidem notandum est huic primo schemati defuisse prooemium, quod iam in secunda redactione suadente Jacobo Lomellino ep. Mazariensi in suo voto die 8 Julii patribus proposito²⁰⁹⁾ et postridie eadem via Antonio Augustino ep. Ilerdense exposcente, qui additionem prooemii postulavit, „ut coniungeretur haec materia cum decretis de eucharistiae sacramento“ et quem hac in materia alii patres secuti sunt, introductum, nonnullis expressionibus mutatis, postea solemniter definitum est²¹⁰⁾. Hoc prooemium sicuti et aliae duae praefationis formae probaliliter elaborata sunt ab iisdem patribus, quibus formatio totius doctrinae commissa est²¹¹⁾. In hac praefatione provocat concilium ad varios errores circa materiam sacramenti eucharistiae, potissimum quoad eiusdem sacramenti administrationem quibus Christifideles adducti a vera fide discedere videntur. Quapropter sufficiens est ratio, ut concilium veram sanamque doctrinam circa hanc materiam fidelibus proponat²¹²⁾.

Insuper singulorum capitum tituli durante patrum disputatione mutati sunt et in hac nova forma in secunda redactione inserti, biduo elapso cum ipso decreto authentice approbati sunt²¹³⁾.

²⁰⁹⁾ CTr VIII, 669.

²¹⁰⁾ CTr VIII, 672.

²¹¹⁾ Quae omnia videntur a „deputatis“ concepta, nisi forte ad vota a patribus dicta pertineant CTr VIII, 672.

²¹²⁾ CTr VIII, 698.

²¹³⁾ Tituli schematis primi: 1. Nullo divino praecepto adstringi laicos, ut sub utraque specie communicent. 2. Tantum suscipi sub una specie, quantum sub utraque. 3. De communione parvolorum. Tituli schematis secundi: 1. Laicos et clericos non conficientes non adstringi iure divino ad communionem sub utraque specie. 2. Ecclesiae potestas circa dispensationem sacramenti eucharistiae. 3. Totum et integrum Christum et verum sacramentum sub qualibet specie sumi. 4. Parvulos non obligari ad communionem sacramentalem.

Mutationibus externis expositis transformatio interna explicanda remanet.

Duo dumtaxat in prima redactione dantur capita, quibus communio sub utraque specie exponatur. In primo autem capite inveniuntur quatuor ideae principales, quibus thesis in titulo capitum proposita probatur et quae summam huius capitum constituunt.

Primo contra heterodoxorum doctrinam et iuxta primum canonem statuitur argumentum videlic. ex Christi institutione proxim communionis sub utraque omnium fidelium minime sequi. „Etsi... Christus Dominus — ait caput I — in ultima coena venerabile hoc sacramentum (in panis et vini speciebus²¹⁴⁾ instituit atque adeo apostolis tradidit, non tamen illa institutio et traditio eam vim habere existimari debet, ut laici et clerici non sacrificantes statuto Domini ad utramque speciem teneantur, cum eius sacramenti modus et ritus, praebendi sub altera vel utraque specie, in potestate ecclesiae positus sit... Nam etsi sacramenta Christo auctore instituta sunt, tamen modus his utendi ecclesiae est reservatus, quae in administrandis sacramentis consilium rationemque adhibens, eorum ritum variat prout sibi videtur expedire“²¹⁵⁾. Haec ecclesiae circa sacramenta potestas ostenditur tum modo administrationis baptismi tum ritu administrationis sacramenti eucharistiae atque in ecclesiae infallibilitate circa doctrinam Christi proponendam fundatur. Haec ecclesiae auctoritas est etiam fundamentum totius argumentationis in doctrina proposita.

Hac prima capitum parte cum correspondenti parte pariter primi capitum in redactione secunda atque in decreto definito contenta comparata, clare elucet eam abbreviatam esse. Jamvero communiter patres cardin. Ludovico Madrutto ep. Tridentino proponente postulaverunt, ut forma argumenti esset brevior, clarior atque gravior, neque eadem repeterentur atque comparatio inter administrationem sacramenti eucharistiae et baptismi deleretur²¹⁶⁾. Quapropter in praefatis redactionibus dictum est: „... etsi

²¹⁴⁾ Hoc quod in parenthesi continetur reapse in prima schematis forma deest. Cum tamen hoc contentum sit suppositum totius argumentationis nec in sessionibus posterioribus desideretur atque in sequentibus schematibus adsit, in ipso codice concilii vitiose omissum esse sequitur.

²¹⁵⁾ CTr VIII, 653.

²¹⁶⁾ Antonius Helius patr. Hierosolymitanus, Joan. Trevisanus patr. Venetiarum, Petrus Ant. de Capua archiep. Idruntinus, Marcus Cor-

Christus Dominus in ultima coena venerabile hoc sacramentum in panis et vini speciebus instituit et apostolis tradidit; non tamen illa institutio et traditio eo tendit, ut omnes Christifideles statuto Domini ad utramque speciem accipiendam astringantur²¹⁷⁾.

Cum capita canonibus respondeant necesse sit²¹⁸⁾ — secundus autem canon de potestate ecclesiae circa dispensationem sacramenti eucharistiae dicit — etiam materia de hac quaestione per modum argumenti in praefata parte prima adducta, multis patribus reclamantibus, iam in secunda decreti forma a primo capite disiuncta et apte evoluta, caput secundum constituit, quod in secunda redactione formatus non differt a capite decreti auctoritativi, nisi per additionem expressionis *salva illorum substantia*²¹⁹⁾.

Praeter ipsam institutionem Christi heterodoxi praxim ecclesiae antiquae fundamentum suae doctrinae existimarunt. Quapropter solutio huius difficultatis tum in capite prima vice proposito tum in secunda et tertia alterius capitnis redactione invenitur, licet magis concinne et subtiliter proponatur.

Similiter celebris quaestio de interpretatione verborum Christi, quae S. Joannes (6, 54) refert, minime omissa est. Commemorata quaestio quamquam peculiarem canonem, sicut nonnulli postulaverunt²²⁰⁾, non assecuta est, nihilominus tum in duobus

nelius archiep. Spalatensis, Sebastianus de Lecavela O. P. ep. Naxiensis, Petrus Guerrero archiep. Granatensis, Joannes Brunus archiep. Antibarensis, Joan. Bapt. Castaneus archiep. Rossanensis, Ludovicus Beccatellus archiep. Ragusinus, Mutius Calinus archiep. Jadrensis, Sigismundus Saracenus archiep. Materanus, Augustinus Salvagus archiep. Genuesis, Gasparus Cervantes archiep. Messanensis, Joan. Franc. de Flisco ep. Adriensis, Thomas Casellus ep. Cavensis, Lucas Bizantius ep. Cattarensis, Fabius Myrtus ep. Caiacensis. — Cum concilii non sit demonstrare, sed docere — ut archiepiscopus Castaneus, quem alii securti sunt, declaravit (CTr VIII, 661) — nonnulla argumentia in prima schematis forma allata, tempore disquisitionis patrum omissa sunt.

²¹⁷⁾ CTr VIII, 686, 699.

²¹⁸⁾ Card. Madrutio proponente haec sententia disputatione durante communis evadit.

²¹⁹⁾ CTr VIII, 686, 699.

²²⁰⁾ Martinus Perez de Ayala ep. Segobiensis in suo voto die 30 Junii dato, opinionem aliquorum theologorum sequens super sensum verborum Jo 6, 54 articulum proposuit: „S. q. d., nihil ex his, quae in 6. cap.

schematibus capitinis I tum in decreto definitivo eiusdem capitinis invenitur, quamvis non eodem consideretur modo. Etenim in prima praefati capitinis redactione, adductis Christi verbis, additur explicatio, in qua auctor concedit iuxta multos patres graecos et latinos verba Christi ad eucharistiae sacramentum pertinere. Ex alia autem parte negat Salvatorem hisce verbis communionem sub utraque specie praecepsisse „cum a vocabulis panis et calicis abstinuisset²²¹⁾), quae sunt a tribus evangelistis et Paulo ad eucharistiae sub utraque specie significationem commemorata, se non de speciebus loqui, sed de corpore suo et sanguine, quae sub speciebus singulis integra et continentur et percipiuntur, significavit. Nusquam autem Dominus in illo 6. cap. de calice et vino meminit et universam illam cum Capharnaitis disputationem uno verbo absolvit dicens: Qui manducat hunc panem, vivet in aeternum (6, 59)“²²²⁾.

Haec tamen tota probatio, cum de eius valore tum in theologorum congregationibus tum etiam in sessionibus patrum toto fere concilii tempore acris fuerit controversia, gravibus difficultatibus non caruit. Auctor primae huius capitinis redactionis, quamvis — ut ex supra dictis elucet — confessus sit locutionem Christi — secundum SS. PP. interpretationem — ad sacramentum eucharistiae pertinere, tamen affirmat nullum praeceptum communionis sub utraque specie ex ipso Christi mandato sequi. Sicuti in congregationibus iam peractis iterum venit quaestio de sensu locutionis Christi²²³⁾). Difficultate nondum soluta nonnulli proposuerunt, ut celeber textus Joannaeus tolleretur²²⁴⁾). Nihilomi-

Joannis continentur, ad divinum Eucharistiae sacramentum realemque corporis et sanguinis Redemptoris nostri in eodem sacramento praesentiam et ad sacramentalem sumptionem ipsius aut ad spiritualem in ordine ad sacramentalem pertinere a. s.“ CTr VIII, 641.

²²¹⁾ Non latuit certe auctores huius doctrinae vocabulum panis non semel apud Jo 6 a Domino adhiberi; ostendere ergo volunt hanc vocem, cum penitus omittatur vox calicis et vini, non referendam esse ad differentiam specierum, de qua diserte loquuntur ceteri tres evangelistae et S. Paulus. Ita observant in suis votis archiep. Granatensis et Julius Pavesius archiep. Surentinus CTr VIII, 660, 662.

²²²⁾ CTr VIII, 653 s.

²²³⁾ Variae sententiae de interpretationis modo exponuntur, quae tamen non sunt, nisi repetitiones opinionum ex disquisitione peracta notarum.

²²⁴⁾ Caspar de Cassale O. S. A. ep. Leriensis, Jacobus Maria Sala ep. Vivariensis, Belisarius Balduinus ep. Larinensis, Marcus Laureus

nus tamen in secunda redactione commemoratus textus perman-
sit, quin repetatur interpretatio primae redactionis, praeter verba:
„Sed neque ex sermone illo Domini apud Joannem 6. recte col-
ligitur, utriusque speciei communionem a Domino paeceptam
esse“²²⁵⁾. Ut autem huiusmodi propositio solido fundetur argu-
mento, apta Salvatoris verba ex eodem Joanneo capite electa et
exposita sunt²²⁶⁾.

Haec propositio eiusdemque scripturistica demonstratio in
definitione auctorativa insertae sunt.

Atvero huiusmodi quaestionis explicatio nondum est solutio
difficultatis. Quamvis enim mentio de SS. PP. interpretatione
iam in secunda capitinis redactione amissa sit, tamen quaestionis
negativa dumtaxat solutio per verbum *neque colligitur* nondum
est totius difficultatis positiva remotio, praesertim cum in ultima
redactione eiusdem capitinis verba redactionis secundae *nullo ex
sacris Litteris paecepto* archiep. Petro Guerrero postulante in
alia scil. *nullo paecepto divino* mutata sint²²⁷⁾. Cum tamen *pae-
ceptum divinum* traditionem quoque complectatur, cuius doctrina
vario modo interpretari videtur, aliqua hac in materia authentica
declaratio necessaria fuit. Quae cum ita sint, ne quaelibet oppo-
sitarum quaestionum damnetur, Albertus Duimius de Gli-
riscis O. P. ep. Veglensis proposuit, ut post verbum *paecep-
tum esse addatur de quacumque manducatione verba illa intelli-*

O. P. ep. Campaniensis, Andreas Cuesta ep. Legionensis, Antonius Augustinus ep. Ilerdensis, Didacus Cuvarruvias ep. Civitatensis, Hieronymus Trivisanus O. P. ep. Veronensis. Aliqui patres commemoratum textum permanere voluerunt, quin fiat quaelibet hac de re interpretatio: Archiep. Petrus Gerraero, ep. Martinus Perez de Ayala et Antonius a S. Michaële O. M. Obs. ep. Montismarani.

²²⁵⁾ CTr VIII, 686.

²²⁶⁾ Patres argumentationem ex verbis Christi in cap. VI S. Joannis contentis in forma oppositionis composuerunt. „Namque qui dixit (54) — ait decretum — *nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis*, dixit quoque (52) *Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum* Et qui dixit (55) *Qui manducat meam carnem, et bibil meum sanguinem, habet vitam aeternam*, dixit etiam (52) *Panis, quem ego dabo caro mea est pro mundi vita*. Et denique qui dixit (57) *Qui manducat meam carnem, et bibil meum sanguinem, in me manet et ego in illo*, dixit nihilominus (59) *Qui manducat hunc panem, vivet in aeternum*

²²⁷⁾ CTr VIII, 688.

*gantur*²²⁸⁾. Quae additio, licet obiectum acris controversiae fuerit, tamen in disputationis calore convenienter aptata, ope 83 votorum contra 57 vota admissa est atque decisum est, ut in forma verborum *utcumque iuxta varias sanctorum patrum et doctorum interpretationes intelligatur*, definitivo decreto adiungeretur, quod reapse gravibus difficultatibus superatis factum est²²⁹⁾.

Praeter difficultatem ex evangelio S. Joannis in prima prae-fati capitinis redactione petitam adducitur etiam locutio Christi apud S. Matthaeum contenta (26, 27), quae tamen textu S. Marci

228) CTr VIII, 689.

229) Hae graves difficultates expositae sunt in ultima sessione vesperina pridie sessionis solemnis (hora 5-ta post meridiem die 15 Julii). Hac de re ita ep. Aegidius Foschararius in sua epistola die 16 Julii ad card. Moronum scripta: „Dicevano questi due (Alphonsus Salmeron S. J. et Franciscus Torres favente card. Stanislao Hosio ep. Varmensi) essere scandaloso, che essendo la principal difficolità de gli heretici moderni sopra quella parola: *Bibite ex hoc omnes* come che'l Nostro Signore havesse comandato, che ognuno fosse obligato all'uso del calice: questa difficolità si trasciasse senza farne alcuna mentione. Et haverian voluto, che si fosse detto, che quel comandamento sia fatto solamente agli apostoli come sacerdoti, et per conseguente a tutti i soi successori et non a laici, perquè fu fatto a quelli, a quali fu detto: *facite et non volendo dire altro facite che sacrificiate*, così a quelli solamente, che sacrificavano, fu detto *Bibite*. La seconda difficolità fu quella apendice fatta dela interpretatione del 6. di S. Giovanni, perchù era debito della santa sinodo l'aprire, che quel capitolo s'intendea della communione sacramentale; et non si potea lasciar senza infamia del concilio. La terza difficolità, che lor pareva, anzi di che eran certi, era che quei testimoni addotti a provare l'autorità della chiesa, cioè *Sic nos existimet homo et Cetera cum venero disponam*, erano fuori d'ogni proposito et indegni della sinodo. La quarta de communione parvolorum... che i putti non si communicavano“ CTr VIII, 696, adn. I. — Jamvero card. Hosius, qui severam personam in doctrinae capitibus componendis sustinuit, in casu difficillimo fuit. Immo card. Carolus Visconti in relatione sua ad card. Carolum Borromaeum die 16 Julii an. 1562 missa scribit: „Il Sr. Cardinal Simonetta m'ha detto, che il Sr. cardinal Varmiese sì lascio hieri voltare da due theologi a consentire, che si mutasse una dottrina et che hebbe da fare a confirmarlo dicendo, che è tanto buono, che facilmente crede“. Susta, *Die Römische Curie und das Concil von Trient*, II, p. 250. Cf. relationem legatorum ad Borromaeum de eadem die ibid. p. 248. Idem testatur scriptor Card. Hosio coaetaneus P. Sarpi († 1623), in *Storia del Concilio Tridentino*, ed. Bari 1935, II, 431 ss. Attamen congregatis nonnullis patribus et theologis mota difficultas gravi inquisitioni subiecta est et — disquisitione absoluta — tota obiectio evanuit. Cavallera, *L'interprétation*, p. 703 s.

(14, 23) adiuvante — sicuti iam in congregationibus peractis obtinuit — ad solos celebrantes relata est²³⁰). Quae tamen difficultas eiusdemque solutio card. Ludovico Madrutto suadente multisque patribus consentientibus omissa est²³¹).

Denique initio capitinis primi primae redactionis cum principio eiusdem capitinis redactionis secundae comparato, eluet ipsam capitinis introductionem nonnullis patribus suadentibus mutatam esse²³²).

Quae cum ita sint manifesto sequitur caput primum in prima redactione propositum quoad partes integrales fere omnes auctoritative definitum esse, licet quoad formam mutatum atque in duo capita divisum sit.

Hac materia considerata caput sequens explicandum remanet.

Centralis idea huius capitinis in prima redactione est „tamen suscipi sub una, quantum sub utraque specie“; fundatum autem, unde ea derivatur, est dogma de Christi praesentia sacramentali. Auctor capitinis conatur hanc centralem ideam magis magisque determinare. Primo dicit generatim de contento, atque declarat non minus suscipi sub altera, quam sub utraque specie. Deinde inquirit ipsos fructus „quantum ad vim et efficaciam ipsius sacramenti attinet, gratiae spiritualis, quae ad salutem necessaria“ est et pariter affirmit sub hoc respectu nullam esse differentiam inter suscipientem sub una specie et eum, qui sub utraque specie suscipit. Denique, cum sub speciebus sacramentalibus ipse Christus contineatur, fructus communionis est intima cum Christo coniunctio, in Salvatoris quaedam transformatio, vitaे spiritualis suppeditatio conservatio et augmentum, unde sacramentalis communionis necessitas provenit²³³).

²³⁰) Julius Pavesius O. P. archiep. Surrentinus CTr VIII, 661.

²³¹) Card. Madruttus primo postulavit, ut textus *Bibite ex hoc omnes* melius explicaretur, postea tamen hanc scripturisticam locutionem superflue esse factam consideravit (CTr VIII, 656, 660). Madruttum secuti sunt: archiep. Granatensis, episcopi: Aegidius Foschararius, Urbanus Virgerius de Ruvere, Jacobus Maria Sala, Andreas Cuesta, Dominicus Bullanus, Martinus Perez de Ayala.

²³²) Scipio Bongallus ep. Civitatis Castellanae et Hortanus, Antonius Augustinus ep. Illerdensis, Philippus Maria Campegius ep. Feltrensis, Jacobus Gilbertus Nogueras ep. Aliphanus.

²³³) CTr VIII, 654. Idea unionis cum Christo per communionem aliquam similitudinem habere videtur cum voto Alphonsi Marcantis die 13 Iunii 1562 in theologorum congregacione dato CTr VIII, 552.

Comparatione instituta inter hoc caput et caput correspondens, quod in secunda et tertia redactione invenitur²³⁴⁾, iam primo aspectu apparet caput tertium secundae et sequentis redactionis multo brevius capiti secundo redactionis primae esse. Estne tamen cum extensione etiam id, quod continetur mutatum?

Primus in congregacione patrum disputantium card. Ludovicus Madrutiū dixit praefatum caput canonii tertio vix satisfacere, quia, dum in canone quaestio non est de contentis sed de sumptione, commemoratum caput in prima parte considerat rem iam in secunda concilii parte decisam, in altera autem capituli parte sermo est de iis, „qui asserunt non tantum sumi sub una, quam sub utraque hac ratione, quia non totum id sumitur, quod Christus instituit“²³⁵⁾. Quamvis card. Tridentinus non plena cum certitudine de capite proposito iudicaverit — dixit enim „si recte assequor“ — multi tamen patres eum secuti sunt et vel mutationem tantum vel aliquod novum schema huius capituli proposuerunt²³⁶⁾.

Attamen disquisitione patrum absoluta statuitur caput tertium, quod parum videtur a correspondenti capite primae redactionis distare. Quamvis enim fundamentum totius argumentationis scil. praesentia Christi sacramentalis omissum sit, tamen principalis idea permanet, quae docet totum atque integrum Christum sumi tam sub utraque quam sub una specie, proindeque accipientes communionem sub una tantum specie nulla gratia ad salutem necessaria defraudari. Insuper in hac nova redactione — ut heterodoxorum doctrina de sacramento partitione removeatur — additum est etiam sub altera tantum specie sumi verum sacramentum. Ex alia autem parte nihil dicitur de intima coniunctione cum Christo per communionem sacramentalem.

Atvero licet commemoratum caput redactionis ultimae et definitionis auctoritativae deciderit communicantes sub una tan-

²³⁴⁾ CTr VIII, 686, s. 699.

²³⁵⁾ CTr VIII, 660.

²³⁶⁾ Jacobus Gilbertus Nogueras ep. Aliphanus, Lactantius de Roverella ep. Asculanus, Bernardinus de Cupis ep. Auximanus, Lupus Martinez de la Gunilla ep. Elnensis, Gabriel de Monte ep. Esinus, Jacobus Mignanellus ep. Grossitanus, Belisarius Balduinus ep. Larinensis, Caspar de Casale O. S. A. ep. Leriensis, Aegidius Foschararius ep. Martinensis, Martinus Perez de Ayala ep. Segobiensis, Joan. Bapt. Osius ep. Reatinus.

tum specie nulla ad salutem necessaria gratia defraudari, totum atque integrum Christum verumque sacramentum (institutionem) sub altera tantum specie sumi, tamen quaestionem hucusque acriter disputatam scil. utrum tantum ex variis rationibus sumi sub una specie, quantum sub utraque ob catholicarum scholarum controversias indecisam reliquit, quamvis in prima capituli redactione quaestio aliquo modo iam praeiudicata sit²³⁷⁾.

CONCLUSIO.

Doctrina concilii Tridentini de communione sub utraque specie considerata non superest nisi, ut ea, quae hucusque analytic exposita sunt, perspicuitatis gratia breviter et synthetice recapitulentur atque, ut momentum decreti inquisiti melius diuidetur, quaedam comparanda remanent.

Etenim decretum de communione sub utraque specie comprehendit quaestiones, quibus ob varias difficultates solvendas tum ex parte heterodoxorum tum ex parte catholicorum propositas, concilium Tridentinum diutissime occupatum est. Quae circumstantia gravitatem materiae supponit.

Quamvis tamen materia huius decreti — quod etiam patres Tridentini observarunt — in concilio Constantiensi exposita sit, tamen comparatione utrarumque declarationum peracta magnam esse differentiam inter materiam concilii Constantiensi et Tridentini elucet. Jamvero Calixtini s. XV eorumque hac in materia praecipuus theologus scil. Jacobellus (Jacobus Misseniensis), cuius errores in variis eius operibus sparsi obiectum fuerunt disquisitionis patrum concilii Constantiensi²³⁸⁾, quae-

²³⁷⁾ In redactione prima dicitur: „Declarat praeterea S. Synodus, quod ad contenta sub speciebus attinet non minus suscipi sub altera specie, quam sub utraque, cum Christus totus et integer sub qualibet specie continetur et accipiatur. Ad haec idem fructus, quantum ad vim et efficaciam ipsius sacramenti attinet, gratiae spiritualis, quae ad salutem necessaria, percipitur ab iis, qui utramque sumunt, cum non minus — ut dictum est — sub una, quam sub duabus...“ CTr VIII, 654. In redactione secunda et sequenti legimus: „...fatendum esse etiam sub altera tantum specie totum atque integrum Christum verumque sacramentum sumi, ac propterea, quod ad fructum attinet, nulla gratia necessaria ad salutem eos defraudari, qui unam speciem solam accipiunt“ CTr VIII, 686, s. 699.

²³⁸⁾ Mansi XXVII, 157 s. Jacobelli errores sparsi sunt praesertim in operibus: *Apologia de communione plebis* et *Demonstratio per testimonia s. Scripturae et Patrum*.

stionem motam imprimis sub respectu disciplinari considerabant. Quapropter etiam concilium in definitione sua die 15 Junii anno 1415 data, variis quaestionibus disciplinaribus expositis, de materia nostra ita tantum dicit: „quod licet in primitiva ecclesia huiusmodi sacramentum reciperetur a fidelibus sub utraque specie, tamen postea a confientibus sub utraque et a laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur; cum firmissime credendum sit et nullatenus dubitandum, integrum Christi corpus et sanguinem tam sub specie panis, quam sub specie vini veraciter contineri“²³⁹⁾. Hic textus duas complectitur quaestiones scil. subiectum communionis sub utraque et praesentiam sacramentalem Christi. Cum haec secunda sit fundamentum decreti de SS. Eucharistia de die 11 Oct. 1551, ad nostram materiam problema de ipsa communione pertinet. Comparatione igitur inter definitionem Constantiensem et Tridentinam peracta duo sequuntur; etenim loco distinctionis Constantiensis *inter confidentes et laicos* decretum Tridentinum introduxit aliam scil. *inter confidentes et laicos atque clericos non confidentes*, deinde ipsam quaestionem in concilio Constantiensi propositam decretum Tridentinum ampliavit atque variis munivit argumentis.

Insuper decretum Tridentinum de communione sub utraque specie differt etiam a decreto eiusdem concilii de SS. Eucharistia. Licet enim adsit similitudo inter tertium canonem et caput correspondens decreti de communione ex una parte et pari modo tertium canonem et caput ei respondens ex parte altera, tamen — ut iam disputatione super decreto durante card. Hieronymus Seripando notavit — dicta similitudo est solummodo apprens. Cum enim in decreto praecedenti sit sermo de *praesentia* Christi integri et totius sub unaquaque specie et sub quavis ipsius speciei parte, decretum de communione sub utraque id quod sumitur considerat.

Quid denique decretum nostrum definivit?

Cum in concilio Constantiensi praesertim materia disciplinari diiudicata sit, decretum nostrum huiusmodi quaestionibus inquisitis, hanc materiam partim indecisam reliquit, partim autem ad Romanum Pontificem transmittit. Quod ad materiam doctrinalem attinet tres sunt veritates in nostro

²³⁹⁾ Mansi XXVII, 727 C.

decreto formaliter et explicite *definitae*: 1. Communionem sub utraque specie non esse necessariam pro omnibus et singulis fidelibus et quidem nec ex Dei praecepto nec ex necessitate salutis. Extensio expressionis „pro omnibus et singulis“ specificatur magis in respectivo capite, ubi illi correspondet verbum „laici et clerici non conficientes“. 2. Ecclesiam habere potestatem circa sacramentorum administrationem. Quapropter vi huius potestatis iustis causis et rationibus consideratis ipsam sacramentorum administrationem mutare posse. 3. Denique sub qualibet specie sacramentali integrum Christum ac verum sacramentum sumi, quamobrem nulla gratia ad salutem necessaria defraudari eos, qui unam solum speciem accipiunt.

Unde indecisa permansit quaestio circa sensum verborum Christi a S. Joanne relatorum, praeter authenticam declarationem communionem sub utraque specie ex dicto textu minime colligi, quod toto contextu considerato probatur. Insuper ex variis quaestionibus circa gratiam huius sacramenti, quae decursu laboris concilii acerrimae disputationis obiectum fuerunt, nulla sententia est definita, nisi doctrina communis de gratia ad salutem necessaria.

Insuper, licet in aliis decretis concilii argumenta revelationis afferantur, in decreto de communione sub utraque specie nullum exponitur argumentum positivum tamquam textus dogmaticus. Quapropter hoc decretum optime probat ecclesiam docentem in materia fidei proponenda veritatem fide tenendam non tam argumentis corroborare, quam magis id, quod in ipsa hac veritate continetur, exponere.

Consideratis denique variis scholis atque sententiis, quae in variis ordinibus religiosis defenduntur eisque cum decreto nostro comparatis elucet concilium Tridentinum in decreto de communione sub utraque specie proponendo minime doctrinam alicuius scholae vel ordinis secutum esse, sed totum in hoc fuit, ut differentiam inter doctrinam heterodoxorum et veritatem catholicam statueret.

Lwów

Stanislaus Frankl
Docens in Universitate Leopoliensi.